
 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03-08-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 76  del 03-08-2023 
 

 

OGGETTO: Allegato A) D.A. n. 13/GAB: Modalità operative per la presentazione di 

idee e proposte per la  realizzazione delle iniziative nel campo della valorizzazione e 

promozione dei prodotti  Agricoli identitari della Sicilia -- Atto di indirizzo.-  
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Presente  

Arena Gianluca Assessore  Assente 

Cutrona Carmelina Assessore  Presente  

Scarlata Lorenzo Assessore  Assente 

Auzzino Carmelo Assessore  Presente  

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tre, del mese di agosto, alle ore 14:12,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03-08-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03-08-2023 

Pag. 3 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott. Alberto Alfano   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03-08-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato Cultura e tradizioni   

Assessore proponente  Scarlata Lorenzo 
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: Allegato A) D.A. n. 13/GAB: Modalità operative per la presentazione di 

idee e proposte per la  realizzazione delle iniziative nel campo della valorizzazione e 

promozione dei prodotti  Agricoli identitari della Sicilia -- Atto di indirizzo.- . 
 

 

Allegato A) D.A. n. 13/GAB: Modalità operative per la presentazione di idee e proposte per la  

realizzazione delle iniziative nel campo della valorizzazione e promozione dei prodotti  Agricoli 

identitari della Sicilia -Atto di indirizzo.- “Organizzazione IV° Sagra dello Zafferano” 

Il sottoscritto Dott. Francesco Villareale, nella qualità di Responsabile del Settore Polizia Municipale, 

dichiara di non versare in situazione di conflitto di interessi con la presente istruttoria;  

Premesso che è intendimento dell'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle iniziative intraprese, 

potenziare le risorse economiche di Valguamera Caropepe dando corso alla  programmazione della IV° 

Sagra dello Zafferano prevista per i giorni 7 e 8 Ottobre 2023;                        

Considerato che mediante l'organizzazione della sagra si vuole dare un'opportunità in più agli  

agricoltori, sostenere l'economia del territorio e promuovere lo zafferano, che viene coltivato in  zona da 

alcune aziende agricole e utilizzato nei ristoranti locali;                                                        

Considerato altresì che la sagra di cui sopra mira a diventare un evento turistico territoriale che  copre 

un'area particolarmente vasta che comprende la zona sud della Provincia di Enna, nonché,  data  la 

fortunata posizione del Paese situato vicino all'ingresso autostradale di Dittaino, conta di  attrarre anche 

parte dei turisti che si muovono lungo la direttrice CT-PA;                                      

Richiamato l' allegato A) del D. A. n l 3/GAB, da parte dell’'Assessorato Regionale dell'Agricoltura,  

dello Sviluppo Rurale e della pesca Mediterranea, avente per oggetto: "Modalità operative per la  

presentazione di idee e proposte per la realizzazione delle iniziative nel campo della Valorizzazione e 

Promozione dei prodotti Agricoli identitari della Sicilia";                                                                   

Preso atto che il presente avviso, in coerenza con la Legge 499/1999, mira a:                                            

1. assicurare coerenza programmatica e continuità pluriennale agli interventi pubblici nei  settori 

agricolo, agroalimentare e forestale, favorendone l'evoluzione strutturale;                                                         

2. accrescere, mediante l'armonizzazione dei costi medi di produzione con quelli degli altri Paesi 

dell'Unione Europea, le capacità concorrenziali del sistema agroalimentare italiano nel  mercato europeo 

ed internazionale perseguendo la massima valorizzazione delle produzioni  agricole e la tutela del 

Consumatore, nonché il riequilibrio delle strutture produttive nelle  diverse aree del Paese;           3.  

promuovere le politiche di sviluppo e di salvaguardia del mondo rurale, attraverso il  sostegno 

all'economia multifunzionale nel quadro di uno sviluppo sostenibile e del  riequilibrio territoriale; 

Considerato che con il superiore Allegato viene esplicitato che si configurano come iniziative  rivolte 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03-08-2023 

Pag. 5 

alla valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli, enogastronomici e agroalimentari tutti  i processi e 

le attività collegate al territorio che investono il patrimonio agricolo materiale ed  immateriale per finalità 

di valorizzazione, di conoscenza, memoria, incremento del mercato dei  prodotti agricoli e incremento 

dello presenza nei luoghi della tradizione agricola e dell'identità storica e culturale della Sicilia;                                                                                                

Evidenziata la necessità dell’Ente di inoltrare proposta all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della pesca Mediterranea per il sostegno di:                                                         

- Linea A:  Iniziative ed eventi di promozione e valorizzazione di produzioni agricole e agroalimentari 

tipiche locali e/o relative a produzioni filiere specifiche inclusi convegni e studi; Preso atto che il 

contributo è determinato in un massimo di 10.000,00 Euro per le iniziative di cui  alla linea "A";                                                                                                                                      

Rilevato che per gli interventi di cui alla linea "A" le richieste di patrocinio oneroso potranno  essere 

presentate in qualunque, momento dell'anno, entro il termine inderogabile di 45 giorni  antecedenti alla 

data prevista per l'evento;                                                                                          

Considerato che sono ammesse, entro il limite cumulativo del 30% purchè chiaramente riferibili 

all'evento o programma, le spese per:                                                                                                      

• consulenze tecnico-scientifiche e progettazioni;                                                                                

• pubblicazioni in formata cartaceo e/o informatico e/o multimediale;                                                 

• eventi artistici, musicali, sportivi inseriti nell’ ambito dell'iniziativa.                                

Considerato altresì che non sono ammissibili:                                                                                      

•          Contributi, sussidi o altri benefici comunque denominati in favore di singole aziende  agricole 

e/o agroalimentari;                                                                                                                                

• spese per acquisto di beni durevoli;                                                                                                   

• spese per l'acquisizione di beni e servizi per i quali si è beneficiato di altri contributi,                                           

• l'imposta sul valore aggiunto (IVA) se recuperabile;                                                                          

• spese incompatibili con la normativa comunitaria riconducibile ad aiuti di Stato;  

Considerato che il fine è quello:                                                                                                           

• di sostenere il settore agroalimentare siciliano in ambiti progettuali che lo conducano a definirsi 

come "sistema coordinato Integrato";                                                                                        

• di promuovere e far conoscere i prodotti agricoli legati al territorio valorizzando identità, storia e 

cultura siciliana;  

Considerato che per le finalità in questione occorre:                                                                                    

• Predisporre progetto dettagliato dell’ iniziativa  con adeguata relazione tecnica nonché piano economico 

dettagliato della spesa occorrente per la realizzazione dell’iniziativa con indicazione dei costi unitari e dei 

costi totali dei beni e/o servizi da acquisire, con evidenza dell’eventuale richiesta di contributi inoltrata ad 

altre amministrazioni e/o enti pubblici;                                                               

• Dare mandato al Sindaco a sottoscrivere ed inoltrare l’ istanza di contributo come da modello  allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale e autorizzarlo ad avanzare alla  Regione Siciliana la 

relativa richiesta di contributo di € 10.000,00;                                                                 

• Presentare al Dipartimento regionale dell'Agricoltura, Servizio 5, alla fine dell'iniziativa promozionale 

dei prodotti agricoli identitari di Sicilia, formale  istanza di liquidazione con allegato  dettagliata 

relazione delle attività svolte, dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti in riferimento alle 

iniziative previste nel progetto approvato, con allegata copia dei documenti e dei materiali pubblicitari su 

supporto informatico nonché rendiconto contenente dettagliato elenco delle spese sostenute per i beni e i 

servizi acquisiti (che dovranno essere corrispondenti a quanto riportato nel piano economico presentato 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03-08-2023 

Pag. 6 

preventivamente, con uno scostamento massimo del 10% all’interno delle singole voci di spesa – come da 

scheda allegata), accompagnato da copia delle fatture e/o di altri titoli di spesa debitamente quietanzati, 

completi della descrizione della fornitura, del luogo e della data dell’esecuzione della stessa, e una 

descrizione dettagliata dei beni e servizi acquistati/noleggiati, documentazione (delibere e mandati di 

pagamento, etc.) da cui risultino i pagamenti effettuati ai fornitori dei beni e servizi (non sono ammessi 

pagamenti in contanti)                      

• Predisporre l'ordinanza di chiusura al traffico veicolare e il nulla osta per la manifestazione ai fini  della 

viabilità;                                                                                                                                                   

• Predisporre le autorizzazioni per l’ agibilità/idoneità  delle aree e spazi  destinati ad ospitare la 

manifestazione e le eventuali strutture complementari (palchi, stend, etc)  

 

Propone 

Di accogliere la richiesta, avanzata dall'Assessore alle Attività Produttive Lorenzo Scarlata, avente per 

oggetto "Allegato A) D.A. n. I3/GAB: Modalità operative per la presentazione di idee e  proposte per la 

realizzazione delle iniziative nel campo della valorizzazione e promozione dei prodotti Agricoli identitari 

della Sicilia - Atto di indirizzo - ;                                                   

Richiedere l'assegnazione del contributo per la realizzazione iniziative promozionali realizzate nel 

territorio regionale così come esplicitato (l' allegato A) D.A. n.13/GAB ;                                                    

Dare mandato al Responsabile del 2° Settore – Servizio politiche culturali  - di predisporre progetto 

dettagliato dell’ iniziativa  con adeguata relazione tecnica nonché piano economico dettagliato della spesa 

occorrente per la realizzazione dell’iniziativa con indicazione dei costi unitari e dei costi totali dei beni e/o 

servizi da acquisire                                                                                          

Dare mandato al Sindaco di sottoscrivere ed inoltrare l’ istanza di contributo come da modello allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale e autorizzarlo ad avanzare alla Regione Siciliana la 

relativa richiesta di contributo € 10.000,00;                                                                                 

Dare mandato al Responsabile del V° Settore di predisporre le relative Ordinanze di regolamentazione 

viabilità;                                                                                                                        

Dare mandato al Responsabile del IV° Settore di predisporre le autorizzazioni per l’ agibilità/idoneità  

delle aree e spazi destinate ad ospitare la manifestazione e le eventuali strutture complementari (palchi, 

stend, etc)                                                                                                

Demandare al Responsabile del 2° Settore – Servizio politiche culturali – di provvedere a conclusione 

dell'iniziativa in questione formale  istanza di liquidazione con allegata dettagliata relazione delle attività 

svolte, dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti in riferimento alle iniziative previste nel progetto 

approvato  con allegata copia dei documenti e dei materiali pubblicitari su supporto informatico nonché 

rendiconto contenente dettagliato elenco delle spese sostenute per i beni e i servizi acquisiti;                                                                                               

Dichiarare la presente, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile;                                              

Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi  

indirizzo-politico.-  

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   FRANCO LAURIA 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03-08-2023 

Pag. 7 

  

  

 Il Responsabile del Settore 

 f.to  Dott. Francesco Villareale 
Assessore proponente  

f.to  Scarlata Lorenzo 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03-08-2023 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “Allegato A) D.A. n. 13/GAB: Modalità operative per la presentazione di idee e 

proposte per la  realizzazione delle iniziative nel campo della valorizzazione e promozione dei 

prodotti  Agricoli identitari della Sicilia -- Atto di indirizzo.- ” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 03-08-2023 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (FRANCO LAURIA) 

 
 

Il Responsabile del Settore 

              f.to (Dott. Francesco Liborio Villareale ) 
  
  
  

 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03-08-2023 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “Allegato A) D.A. n. 13/GAB: Modalità operative per la presentazione di idee e 

proposte per la  realizzazione delle iniziative nel campo della valorizzazione e promozione dei 

prodotti  Agricoli identitari della Sicilia -- Atto di indirizzo.- ” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 03-08-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to (Dott.ssa Giulia Monastero) 
  
  
  

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 03-08-2023 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 76 del 03-08-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  04.08.2023 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott. Alberto Alfano) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 

 
 

 

 

 
 


